

## **EDITAL**

Doutor Manuel Fernando Cília de Mira Godinho, Professor Catedrático e Presidente do Conselho Científico do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa, presidente do júri das provas de Doutoramento em Matemática Aplicada à Economia e à Gestão, requeridas pelo Mestre Eugenio Vicente Rodriguez Martínez, faz saber que:

1º O Júri, nomeado em 15 de Março de 2017 pelo Presidente do ISEG é constituído pelos seguintes Professores:

Doutora Maria de Lourdes Caraças Centeno, Professora Catedrática do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa;

Doutor Alfredo Duarte Egídio dos Reis, Professor Catedrático do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa;

Doutora Margarida Maria Araújo Brito, Professora Associada da Faculdade de Ciências da Universidade do Porto;

Doutora Corina Constantinescu-Loeffen, Reader at Department of Mathematical Sciences from University of Liverpool, England;



O júri acordou que a prova se realizará no dia 08 de Setembro de 2017, às 11,00 Horas, na sala Santander Totta do Edifício do Quelhas do Instituto Superior de Economia e Gestão e constará de:

1 - Exposição oral do candidato, sintetizando o conteúdo da dissertação intitulada "On dividends and other quantities of interest in the dual risk model", pondo em evidência os seus objectivos, os meios utilizados para a realizar e as principais conclusões obtidas.

Esta exposição terá uma duração não superior a 30 minutos.

2 – Arguição do júri e subsequente defesa da dissertação.

Na discussão da dissertação será proporcionado ao candidato tempo idêntico ao utilizado pelos membros do júri.

A duração das provas de Doutoramento não deve exceder duas horas e meia.

3 - Concluídas as provas, o júri reunir-se-á para apreciação destas, cujo resumo constará da respectiva acta.

Convidam-se os membros do júri a usar o traje académico

Instituto Superior de Economia e Gestão, 04 de Setembro de 2017

O Presidente do Júri.

My M. - LMil

(Prof. Doutor Manuel Fernando Cília de Mira Godinho)